ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
Почтовый адрес: ул. 1-й Конной Армии, 33

г. Ростов-на-Дону, 344029
Тел.  (863)  242-30-96 факс 223-77-91

E-mail: minzdrav@donland.ru
ОКПО 00086585, ОГРН 1026103168904,

ИНН/КПП 6163049814/616601001

[REGNUMDATESTAMP]

Главам администраций
 городских округов и

муниципальных районов
 Ростовской области

На № __________ от ____________

Уважаемые коллеги!

В последнее время в адрес министерства здравоохранения Ростовской области
поступают обращения граждан, отказавшихся от набора социальных услуг (далее –
НСУ) по вопросам льготного обеспечения лекарственными препаратами. В
соответствии с Территориальной программой государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области, утверждаемой
ежегодно Правительством Ростовской области, не предусмотрено льготное
лекарственное обеспечение за счет регионального бюджета граждан, отказавшихся от
НСУ в части льготного лекарственного обеспечения. Рост количества отказов граждан
от получения льготных лекарственных препаратов, медицинских изделий,
специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов в пользу
денежной компенсации создает риски нецелевого использования средств федерального
бюджета. При этом получение в полном объеме необходимой лекарственной терапии по
онкологическим, сосудистым и другим заболеваниям влияет на продолжительность
жизни граждан, а также на уровень смертности. Кроме того, своевременное оказание
медицинской помощи в части льготного лекарственного обеспечения позволит снизить
нагрузку на скорую медицинскую помощь и медицинские организации с
круглосуточным пребыванием.

Убедительно прошу Вас провести разъяснительную работу среди граждан,
имеющих право на социальную поддержку в соответствии с Федеральным законом от
17.07.1999 № 178-ФЗ о преимуществе получения лекарственных препаратов по
льготным программ, реализуемым на территории Ростовской области, а также
разместить на официальном сайте информацию для населения согласно приложению.

Приложение: на 1 л.

Первый заместитель
министра

[SIGNERSTAMP1]

Е.Д. Теплякова

Солодкая Наталья Анатольевна, +7 (863) 240 59 94